

Bogu, że ministerstwo to teraz zmieni. Wesołość.)

Na zapytanie przewodniczącego, czy nie obawiał się, iżby zginięły 20.000 lirów ukryte w więzieniu, odpowiada: „A gdyby? mógłbym zamówić dalszą przesyłkę pieniędzy, miałem 973.000 lirów, byłem bogaczem (wesołość). Co do swojej żony Argentinie powiedział ten opryszek: „Przebaczyłem jej niewiarę małżeńską, a ja, przewodniczący, jest tak srogi i nie chce tego przebaczyć. „Governatori oświadcza z pasosem: „Wszystko położyło się przeciw mnie, tak samo, jak Napoleon położył chorągwie celem wystąpienia ich do Paryża”. Przewodniczący napomina go, ażeby zachowywał się wobec sądu z godnością. „Każdy kto toge nosi, jest dla mnie przedmiotem cześci”. Publiczność wybuchła śmiechem, Governatori dziękuje za uznanie.

Advokat Bianchini z Perugia starał się o wznowienie procesu. Był on obrońcą Tangerliniego w pierwszym procesie i przekonany jest o niewinności swego klienta. Wezwano go na świadka. Opowiada o tem, jak razem z policjantami starał się o wysłędzenie złodziei a o Lopezie wyraża się w sposób następujący: „Znam go od wielu lat, nie żyłem z nim jednak nigdy w zażyłości, jak twierdzi prokurator. Przed kradzieżą nie żył on wystawnie, wydawał jednak już wówczas więcej niż zarabiał. Protestowano jego wezwanie, a wierzyciele jego ogłosili wspólny protest. Od r. 1880 żył świetnie, wydawał ogromnie wiele. W bazarze na cel dobroczynny zapłacił 1000 lirów za jedno cygaro. (Lopez pogardliwie wzrusza ramionami). Przew. Miałeś pan podjęcie, iż Lopez roztrwonił pieniądze skradzione? Bianchini: Razem z przyjaciółmi moiimi w Ankonie staraliśmy się wykazać niewinność Tangerliniego i przyszliśmy do przekonania, że rozwiąże życie Lopez jest w związku z tą kradzieżą. Lopez nie zajmował się więcej adwokatą, i unikał swoich przyjaciół, którzy także z nim żyć nie chcieli. Tylko zmarły Petroni, który razem z Lopezem bronił Governatoriego, żył z nim jeszcze, co martwiło wszystkich, którzy lubili Petroniego. Razu pewnego powiedział mi Petroni, że dostali za obronę w tym procesie po 8000 lirów i że Lopez wygrał znaczne kwoty na giełdzie a gdy go zapytałem, czy w to rzeczywiście wierzy, odpowiedział mi, że mówią o tem, iż Lopez otrzymał od żony Governatoriego milion lirów. Stwierdzono, że Lopez przegrał na giełdzie blisko 200.000 lirów.

Przew. Czy sądzisz pan, iż Lopez starał się o to w pierwszym procesie, ażeby Governatoriego zasądzić? Bianchini. Przeciwnie, sądzę, że obrona zaszkodziła mu skutkiem zanadto wielkich usiłowań, zdających do uwolnienia Governatoriego. Obydwaj obrońcy mieli do dyspozycji tajnych agentów, którzy szpiegowali sędziów przysięgłych, inspektora policji i pewne młode damy, które u niego mieszkaly. Gdy przyszedł pewnego razu do więzienia, rozmawiał z Governatoriem z Lopezem. Governatori przystąpił do mnie i powiedział: „Wiesz pan, czytałem w dzienniku *Lucifero*, że przyciela Tangeliniego czyniąc kroki, celem uwolnienia go — uważaj pan”.

Świadek Carini, zajęty obecnie jako kasjer filii banku narodowego w Ankonie opowiada: „Już od lutego 1881 r. zauważyłem, iż do kasy dostawali się mokre banknoty po 100 i 500 lirów. Nabrałem podejrzeń, posłałem te banknoty do Rzymu i postarałem się o to, ażeby śledzono osoby, które przynosiły te papiery do wymiany. Zdziwiłem się szcześnie, że te papiery wyszły już z obiegu. Stwierdziłem, iż wszystkie te papiery po 500 i 1000 lirów pochodzą od firmy Lorenzetti a ponieważ podejrzewałem już tę firmę, nakazała wice dyrektora, ażeby składano oddzielnie wszystkie papiery nowe i stare, pochodzące od Lorenzetti. Razu pewnego, gdy Luigi Lorenzetti, brat oskarżonego, oddawał do kasy banknoty, zapytał mnie głośno buchhalter: „czy to są bilety, których pan szuka?” „Lorenzetti zmieszkał się i to potwierdziło moje podejrzenie”.

Przew. Wiele wpłacili Lorenzettiowie? Carini. 17 razy razem 72.000 lirów.

Tapicer Pasqua z Ankony starał się też niezmiernie o to, ażeby wykazać niewinność Tangerliniego. Opowiada, że robił wszystko, ażeby się zbliżyć do wdowy po Morellim i jej córki, gdy się dowiedział, że ukrywały Baccariniego. Po długich staraniach udało mu się złączyć w niedzy córkę Elizę nakłonić do zeznań na szkodę swej matki, Lorenzetti i innych.

Był zawsze w stosunkach z adwokatem, który udzielał mu rady w tej sprawie i nigdy nie zrobił kroku bez świadków. Gdy zebrał cały materiał, poszedł do prokuratora Costy w Ankonie, który mu radził pojechać do Rzymu. Zrobił to i przedstawił go poseł Bosdari prefektowi policji włoskiej, senatorowi Loveza de Maria, któremu wszystko opowiedział.

Przew. Czy jesteś pan przekonany o niewinności Tangerliniego? Pasqua. Także o winie Lorenzetti.

Przew. W jaki sposób? Pasqua. Ponieważ Tangerlini zaraz po jego przyaresztowaniu w Genui zawałot: „Baccarini był na drzwiach (gdzie nadano kufry, Baccarini był z wyznaczeniem Lorenzetti). Tangerliniego matka umarła w najcięższej niedzy. Otrzymał on w więzieniu tajemne listki, w których pisał mu Lorenzetti: „Sta forte” (Bądź silnym). Jestem też dlatego przekonany o winie braci Lorenzetti, ponieważ matka Tangerliniego nazywała ich częstą „złodziejami a oni milczeli. Żyli oni wystawnie”.

D. 22. b. m. przesłuchano b. prefekta Ankony Paciniego, o którym opowiadała Eliza, że przyrzeczeniami i groźbami nakłonił ją do fałszywych zeznań. Pacini zaprzecza temu i twierdzi, że Eliza poczyniła zeznania z własnego popędu.

Przew. Twierdzą, że przyrzekł pan jej pewną kwotę i że wpłacił jej nawet pieniądze. Pacini. Darowałem jej 100 lirów, ponieważ wydawała mi się ubogą. (W audytorjum okrzyki: „aha! mamy go!”)

Pacini (z naciskiem). Z listki jej dałem jałmużnę, nie jej nigdy nie przyrzekałem o to, że twierdzi, jest oszczerca.

Dyrektor więzień w Ankonie Lucca zapytał, jakoby bito Lopez a Lorenzetti. Nie pozwolił mi tylko sprawozdać sobie dalej wikt z miasta, ponieważ istniało podejrzenie, że otrzymują tajne korespondencje i twierdzono nawet, że podsiadli chcą się otruć. Zresztą obchodzono się dobrze z więźniami.

Lopez (gwaltownie). „To wszystko jest nieprawdą. Byłem traktowany jak dzika bestja, musiałem spać w wilgotnym pokoju tuż obok kanału i wychodków. Zachorowałem skutkiem tego. Nie mogłem zmienić bielizny przez 10 dni i musiałem spożywać najnieczystsze zepsute potrawy, ażeby z głodu nie umrzeć”.

Lucca zaprzecza temu i twierdzi, że mogły się dzieć małe nadużycia, o których jednak

nie wiedział. Świadek odczytuje rachunki, z których wypływa, że Lopez wiele pieniędzy wydawał na wikt.

Nastąpiło przesłuchanie świadka Aleksandra Pasqualini, redaktora *Rivista indipendente* i autora znanej powieści „Historja torby podróżnej”. Przesłuchanie to skończyło się ogromnym skandalami.

Pasqualini w swoim dzienniku równocześnie z Coccapielerem, wydawcą dziennika *Esio 11*, wskazywał na współwina Lopez a innych podsiadłych. Pasqualini jest jednym z najgłośniejszych świadków dowodowych. Opowiada przy rozprawie, że otrzymał wyjaśnienia od niejakiego Bertonego, szwagra Camilucego, który podejrzany jest o to, że siorządził kufer, podsiadły na miejsce skradzionego a zawierającego 2.400.000 lirów. Bertoni, który w pierwszym procesie został uwolnionym umarł skutkiem otrucia. Advokat Murri: Nauczyłeś się pan dobrze lekcji. Pasqualini: „Uwagę tę odrzucam z pogardą, mówię tak, jak mi sumienie nakazuje. Wątpię o tem, ażeby wszyscy obrońcy w tym procesie kierowali się swoim sumieniem”.

Na to powstają wszyscy obrońcy i krzyczą głośno: „Do porządku, precz z bezczelnym”. Publiczność krzyczy i debatuje, przewodniczącego usłyszeć nie można. Pasqualini: „Krzyżycie całą długą chęć, faktem jest jednak, że mogę dać niedjedno wyjaśnienie o adwokatach, którzy noszą tu toge — niegodni są jednak tego.” Powstaje zamieszanie — skandaliczna scena. Obrońcy rzucają się na świadka, który obraża ich dalej. Prokurator, trybunał, sędziowie przysięgli i oskarżeni opuszczają swoje miejsca. Na rozkaz przewodniczącego wkracza nagle do sali osiem karabinierów. Otaczają oni Pasqualiniego, na szczęście jeszcze dość wcześnie ażeby go ochronić przed adwokatami.

Pasqualini krzyczy: „Ażebyście wiedzieli, że adwokatem, o którym powiedziałem, iż nie jest godnym nosić toge, jest dr. Marietti.” (Ma to być najbardziej poważany adwokat we Włoszech.) Hałas i skandal ponawia się, przewodniczący natychmiast kapelusza na głowę i opuszcza wraz z trybunałem salę, gdzie krzyk trwa dalej. Po pauzie półgodzinnej rozpoczęto na nowo rozprawę, a przewodniczący zwraca się do świadka, obrońców i publiczności z wezwaniem, ażeby się przyzwolice zachowywali. Advokat dr. Fazio w imieniu obrońców przemawia do Mariotti publicznie bije brawo, a Mariotti wzruszony dziękuje. Obrońca ten odpowiada, że Pasqualini ma złość do niego, ponieważ przy pewnej rozprawie udowodnił, że Pasqualini siedział w kowie za fałszywe zeznanie w sądzie. Świadek Pasqualiniemu, który dalej obraża obrońców, odebrano głos, poczem odczytano zeznania, złożone przez niego w śledztwie.

Wekslarz Sambucetti z Rzymu zeznał, że Lopez przegrywał znaczne kwoty na giełdzie, na pewnych akcjach stracił w przeciągu kilku tygodni 52.000 lirów.

Świadek advokat dr. Palomba, obrońca Lorenzetti w procesie z r. 1880, występuje w obronie swego dawniejszego klienta. Oświadcza on, że rodzina Lorenzetti jest ofiarą oszczerstw i zawiści.

Bogaty kupiec Giampietro wystawia również Lorenzettiemu najlepsze świadectwo. Pożytych na Lorenzettiemu pieniądze na założenie interesu, w krótkim czasie wynosił ich zysk 92.000 lirów. Przew. A dlaczego zerwał pan z Lorenzetti? Giampietro: Banca nazionale, w którym miałem przedtem akcjonerskie zaufanie, nie przyjmował więcej weksli, zaopatrzonego podpisem moim i Lorenzetti.

Świadek dowodowy Secchia zeznał, że wyświadczył Lopezowi i rodzinie Pierini ważne usługi, i że otrzymał od Lopez 20.000 lirów na założenie interesu z Pierinim. Rozwiązałem jednak spółkę, skoro przekonałem się, że mam do czynienia z bandą złodziejską. (Podsądni protestują przeciw temu, Argentinie Governatori płwa na świadka. Cezira Governatori krzyczy: To twierdzisz ty złodzieju, który przy likwidacji liczył nam 14.000 lirów za różne materje, a został nam tylko szmaty.) Świadek: Tu moi panowie, macie wyobrażenia o tonie, panującym w rodzinie Governatoriego. Członkowie rodzin Governatori i Pierini napadali na siebie zawsze z rewolwerami i sztyletami. (Podsądni znowu protestują, wszyscy wrzeszczą. Lopez krzyczy: Ten świadek otrzymał pieniądze od kvestora w Rzymie. Wrzask. Hałas.)

Kupiec Fornaroli, u którego służył Lorenzetti przez 12 lat, zeznał niekorzystnie dla niego, podejrzując go, że skradł mu 5.000 lirów.

Przystąpiono do przesłuchania Karoliny Borgia, w której to domu poznał Lopez Neumarkierowię.

Przew. Co pani wiesz o stosunku Lopez a do tej kobiety? Borgia: Poznał ją przypadkowo u mnie i zakochał się w niej zaraz szalenie. Kobieta ta była ruiną nieszczyśliwego młodego człowieka. Przew. Czy on ją rzeczywiście kochał? Borgia: Gdyby mu Titina była powiedziała: „zabij się” — daję słowo, że byłby to zrobił. Przew. Czy wiedział na nią wiele? Borgia: Nikt nie wie, wiele Lopez wydał na swoją kochankę. Są to kwoty bajonkie, wykonywał wszystkie jej kaprysy, byłby ją był formalnie kapał w złoście.

Odczytano zeznanie komisarza policji p. Parenzo wywołano wesołość. Parenzo twierdzi, że Baccarini nie umarł, lecz żyje w Tunisie. Świadek opowiada, że władze nie chciały się zgodzić na jego propozycje, ażeby wyjechał do Tunis szukać Baccariniego.

(C. d. n.)

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lwów d. 27. lipca.

* Podczas manewrów przybył na cesarz austriacki na 12 godzin do Lwowa, nie będzie jednak uroczystego przyjęcia a to na wyraźne żądanie cesarza. Pisma półroczne donoszą również, że cesarz pojedzie także do Strycy celem naucego przekonania się o rozmiarach katastrofy. — Półroczna *Budapester Correspondenz* potwierdza podana przez nas wiadomość, że sprawozdanie dziennikarskie nie zostaną dopuszczeni na manewra. Rozumieć to należy naturalnie w ten sposób, że reporterzy nie zostaną dopuszczeni do głównego obozu, nikt im jednak zabronić nie może przypisywać im manewrom i na podstawie własnych spostrzeżeń pisać o nich. Na podstawie ustawy prasowej rząd zmusił nie może redakcyi do umieszczenia urzędowych sprawozdań — które jak wiadomo nie zawsze przedstawiają rzecz w świetle prawdziwym. Zresztą nie było też lepiej podczas manewrów cesarskich w Galicji w r. 1880. Wówczas dopuszczeni byli do obozu tylko sprawozdawcy pism urzędowych a władze wojskowe nie pozwalały nawet ekspedycją telegramów dziennikarskich urzędowej od hoc stacji te-

legraficznej w Sądowej Wiszni, pozostawionej do dyspozycji wojska. Wówczas dziennikarze korzystając mogli tylko z stacji telegraficznej należącej do kolei żelaznej Karola Ludwika.

* Henryk Sienkiewicz w powrocie z Zakopanego bawi w Krakowie.

* Julian Klaczko w tym roku bardzo pomysłnie odbył krącając w zakładzie wodoleczniczym w Kaltenleutgeben pod Wiedniem. P. Klaczko wyjechał 29. b. m. z Kaltenleutgeben do Krynicy a następnie odwiedził wycieczkę po Galicji dla odwiedzenia licznych przyjaciół.

* Konstancy z Siemuszowej Pietruski oficer wojsk polskich z roku 1831, ranny pod Międzyrzeczem, ozdobił krzyżem „Virtuti militari”, przeżywszy lat 75, zmarł w swej majątności w Rudzie koło Stryja. Pogrzeb 28. b. m.

* Ks. biskup Pełasz zamierza odwiedzić i upiększyć cerkiew katedralną w Stanisławowie. Do ankiety, która zajął się ma tem dziełem, powołał ks. biskup księży Litwinowicza, Szorkowskiego i Łopuszańskiego, oraz kilku członków z świeckiej inteligencji. Oprócz tego nosi się biskup z myślą założenia w Stanisławowie ruskiej szkoły dla dziewcząt, stowarzyszenia splewackiego i t. d.

* Posada w jenerałnej dyrekcji kolei państwowych, opróżniona po zmarłym radcy dworu Steingraberze, zostanie dopiero później stałe obsadzona, a tymczasowo będzie zawiadować sprawami oddziału dla tariff radca rządowy, dr. Licharzki, były sekretarz jenerału kolei arcyks. Albrechta, a obecnie szef oddziału dla służby przewozowej i reklamacyjnej.

* Dywizjoner kawalerji we Lwowie feldmarszałek-pomocnik Krenosch otrzymał jako cesarzowski chory jednoroczny urlop a na jego miejsce przybędzie z Wiednia jenerał Kriegshammer.

* Koncentracja. Oprócz trzech bataljonów obrony krajowej, zformował mających jeden pułk, przeznaczony do pełnienia służby garnizonowej na czas wyjazdu tutejszego garnizonu na manewra cesarskie, zgromadzi się we Lwowie 19 bataljonów piechoty liniowej, pomiędzy temi dwa zupełnie kompletne pułki a to 41. z Czerniowic i 58. ze Stanisławowa — dalej dwa szwadrony 4. pułku ułanów z Brzeżan i dywizja baterji ciężkiej z Tlumacza. Oddziały wojska przybywać będą partjami, z których pierwsza pojawi się u nas już dnia 7. sierpnia b. r. Ogółem koncentruje się tutaj około 11.000 wojska z jednym jenerałem brygady, 20 oficerami sztabowymi, 75 kapitanami lub rotmistrzami, około 150 oficerów niższych stopni i kilkudziesięciu kadetami. Szeregowcy pomieszczeni zostaną w pobudowanych w tym celu przez gminę barakach lub wynajętych szopach cegielnianych, pod namiotami i w koszarach wojskowych. Dla oficerów potrzebuje urząd kwaterek wojski przeszło 350 umebowanych pokoi z posładzi, szczególnie w górnej ulicy Czackowskiej, Zielonej, Stryjskiej, na Chorążczyźnie i na Zofjówce, a dla koni oficerskich kilkanaście stajen.

* Samobójstwo. W hotelu „Odessa w Podwoleżyskach, odebrał sobie życie wystrzałem z rewolwera młody mężczyzna, w którym poznano 26-letniego Kazimierza Chlebowskiego, praktykanta pocztowego z Krakowa. Przyczyna samobójstwa nie jest wiadoma.

* Odciganie z należytości inwalidów. Zdarzało się dotychczas często, że inwalidom z ich pensji potrącano pewne kwoty na podstawie rozporządzeń sądowych lub administracyjnych. Ministerstwo wydało obecnie cyrkularz do cywilnych kas państwowych, w którym przypomina, że w myśl istniejących przepisów o należytościach inwalidów, od pensji żadnego odcigania robić nie wolno i że muszą im być wypłacone odnośne pensje całkowicie przez kasy krajowe.

* Stowarzyszenie oficerów i weteranów. Ze strony administracji wojskowej wyszło rozporządzenie, podług którego oficerom w rezerwie i na pensji, jakoteż pozasłużbowym dozwolony jest czynny udział w stowarzyszeniach weteranów pod pewnymi warunkami. Nie mogą oni pełnić takiego urzędu, który nie odpowiada godności oficerskiej i nie wolno im przyjmować żadnego wsparcia od stowarzyszeń. W uroczystościach stowarzyszeń wolno jest oficerom brać udział tylko jako gościom, jeżeli są członkami tych stowarzyszeń. Jeżeli członkowie stowarzyszeń zjawiają się na pogrzebie w jednakowym mundurze, albo też noszą osobne odznaki lub też chorągiew jest w pochodzie, wówczas nie wolno oficerom brać udziału w tych pogrzebach, chociaż nawet są członkami stowarzyszenia. Nieczynni duchowi wojskowi i urzędnicy mogą udzielić udział w stowarzyszeniach weteranów, jednakże tylko o tyle, o ile na tem nie cierpią ich obowiązki i godność ich wojskowego stanowiska. Czynni wojskowi duchowi i urzędnicy wojskowi mogą należeć do takich stowarzyszeń tylko jako protektorowie i członkowie honorowi. Osoby należące do czynnej służby wojskowej nie mogą pod żadnym warunkiem należeć do stowarzyszeń weteranów.

* Dyrekcja drogi żelaznej Lwowsko-ozerniowiecko-jaskiej rozpięła ofertę na dostawę 15 wagonów osobowych dla linii austriackich z terminem do 6. sierpnia.

* Bal na rzecz kolonij wakacyjnych, mający przyjsć do skutku najbliższej niedzieli w Lublinie, zapowiada się bardzo świetnie. Ze Lwowa wybierają się wiele osób. Ustalona pogoda przyjdzie niewątpliwie z pomocą tej tak miłej i tak dobroczynnej wyprawie.

* Komitet weteranów z r. 1831. otrzymał od dyrekcji zakładu kąpielowego w Iwonicy zawiadomienie, że dnia 1. sierpnia t. j. w przyszłą niedzielę, odbędzie się urządzana tamże każdego roku loteria fantowa oraz bal, z których dochód przeznaczony na weteranów, ma być rozdzielony między komitety: lwowski i krakowski. W nieobecności prezesa komitetu lwowskiego hr. Leszka Borkowskiego i jego zastępcy dr. B. Longchamps a, nam zaszczyt upraszcza osoby, które by na rzeczony loterji miały zamiar przyczynić jakie fanty, ażeby je raczyły odesłać wprost do komitetu loteryjnego w Iwonicy. Dr. Bernard Goldman.

* Ministerstwo handlu, na wniosek tutejszej dyrekcji poczt i telegrafów, zezwoliło na urządzenie stacji telegraficznej, w połączeniu z urzędem pocztowym, w Kołaczycach.

* Wakuja posady manipulacyjne i służbowe (zastreżone wystużonym podoficerom na Węgrzech, w Czechach, w Morawii, Szlczoku itd. Blizsza wiadomość co do warunków, dotacji i terminu poda, powzięść można w biurze IV. tutejszego magistratu.

* Stan powiatu. Obserwatorjum szkoły politechnicznej donosi: Dzień wczorajszy był pogodny, niebo prawie czyste, wiatr od W do SE. Średnia temperatura dnia była 23°, C., najwyższa 30°, C., najniższa dziś nad ranem 17°, C.

Zniżka barometryczna znajduje się na morzu Niemieckim i wynosi 735—740 mm., zwykła w Krymie i wynosi 765 — 760 mm.

Prognoza na dobie następują od 12. god. w południe d. 27. lipca: Wiatr przeważnie południowo-zachodni, wiebo prawie czyste, średnia temperatura dnia wyższa od średniej lipca, powietrze wilgotne, jednak pogodnie.

* Jutro d. 28. lipca: św. Inocentego; — św. Aftynohena.

* Lwowski kahał i szpital żydowski. Jedno z pism miejscowych podaje następujący fakt: „Ondaj byliśmy świadkami przykrych scen, które rozgrywały się na ulicach naszego miasta. Matczonkom Lejbie i Elii Halpernom, mieszkającym przy ulicy Zamartynowskiej 1. 27, umarło 14. dniowe dziecko. Halpernowie znajdujący się w ostatniej niedzy, pomimo najlepszej chęci, nie mogli zapłacić żądanej przez szpital żydowski taksy 25 zł., którą następnie zmniejszono na 5 zł., potrzebnej do pochowania dziecka, szpital zaś nie chciał w żaden sposób ustąpić. Trup leżał już dwa dni w domu, a zrozpaczeni rodzice nie widząc innego punktu wyjścia, włożyli zwłoki dziecka do kosza i zaniesli do szpitala, chcąc w ten sposób zmusić jego zarząd do pochowania ciała. Mianowicie postawiono kosz w przedsiönku, a obok niego usładła Halpernowa. Wskutek tego, udał się portjer szpitalny o godzinie 7 rano do policji o pomoc, tu otrzymał jednak odpowiedź, aby się odniósł do zarządu szpitala. Wtedy przemysłny portjer wziął się na sposób, a wiedząc, że o godzinie 8 rano obejmuje inspekcje policyjną inny komisarz, zaważwał dwóch żołnierzy policyjnych, którym oświadczył, że w szpitalu leży zamordowane dziecko a mordercyżni jest przytrzymana. Wskutek tego doniesienia policjanci aresztowali Halpernową i wraz z trupem dziecka sprowadzili ją na inspekcje policji. Tutaj po zbadaniu całej sprawy, polecono odnieść zwłoki do komisariatu i tam dopiero lekarz miejski wydał polecenie natychmiastowego pochowania trupa. Pochód ten z trupem odbywał się przy udziale tłumów publiczności, która rozniosła w jednej chwili wiadomość o okropnym morderstwie. Portjer Rubin Schorr za wprowadzenie w błąd władzy policyjnej, został do odpowiedzialności pociągnięty”.

Otóż przy tej sposobności podnieść należy nadużycia, praktykowane nie tylko u nas, lecz wszędzie, gdzie się tylko znajduje kahał. Postępują sobie dowolnie a gdy umiera członek zamężnej rodziny, kahałowie według własnego uznania nakładają na rodzinę haracz za grób i pogrzeb, wynoszący nieraz kilka tysięcy guldenów.

Nie pomagają wcale próby, perswazje a nawet groźby, że rodzina zrobi doniesienie karne — kahał liczy w tym względzie na rozpacz rodziny, która w pierwszej chwili po śmierci drogiej jej istoty z pietuszka gotowa oddać wszystko, byle tylko zmarły pochowany został porządnie i otrzymał na ementarzu „płkne” miejsce. Wrazie, jeżeli rodzina doprowadzona do ostateczności zgodzi się nie chce na wygórowane warunki kahału — trup leżeć musi tak długo, jak długo kahałi żechce a zwłoki pogrzebane zostają na miejscu najgorszym — za parkanem. A potrzeba wiedzieć, że podług przesądów żydowskich zwłoki jak najrychlej powinny być pochowane. Przesąd ten tak dalece dominuje, że w małych miasteczkach, gdzie władze nie tak ściśle dozorować mogą, dziś jeszcze pogrzeb zmarłego żyda a szczególnie ortodoksa odbywa się w kilka godzin po śmierci.

Nie pomagają w tym względzie ostra kara, żydzi w fanatyzmie niepojętym omijają ustawę, karającą się jeszcze obecnie na najprzykrejsze konsekwencje.

Co do haraczu, nakładanego przez kahał, Panuja na prowincji ogromne nadużycia pod tym względem, a dzieje się to nawet w stolicy kraju, gdzie władze nie są tak ścisłe dozorować konsekwencje.

Co do haraczu, nakładanego przez kahał, Panuja na prowincji ogromne nadużycia pod tym względem, a dzieje się to nawet w stolicy kraju, gdzie władze nie są tak ścisłe dozorować konsekwencje.

Co do haraczu, nakładanego przez kahał, Panuja na prowincji ogromne nadużycia pod tym względem, a dzieje się to nawet w stolicy kraju, gdzie władze nie są tak ścisłe dozorować konsekwencje.

Co do haraczu, nakładanego przez kahał, Panuja na prowincji ogromne nadużycia pod tym względem, a dzieje się to nawet w stolicy kraju, gdzie władze nie są tak ścisłe dozorować konsekwencje.

Co do haraczu, nakładanego przez kahał, Panuja na prowincji ogromne nadużycia pod tym względem, a dzieje się to nawet w stolicy kraju, gdzie władze nie są tak ścisłe dozorować konsekwencje.

Zgodzilibyśmy się może na część argumentów kahału, gdyby nie to, że zastosowanie te praktyki do najuboższych nie nieposiadających, ponieważ grabarze skazani są tylko na dochód od strony i żadnej płacy od kahału nie pobierają, a z drugiej strony od zamożnych żądają w kahał bajonkie kwot podług ich wzdziemi się. Rodzina zmarłego niedawno temu Lechnera zapłaciła musiała kahałowi za grób 1000 zł. Jakby się zaprzytywało na aferzystę, wyzykiwacza, któryby tłumaczył ten eksploataowanie bliźnich swoich, że dochody swoje obraca na cel dobroczynny? „Wo ist die Moral, meine Herren?” „Propos szpitala żydowskiego z przyjemnością zaznaczymy, że za incjatywą dra Melnera i nowozaangażowanego lekarza domowego dr. Betta zaprowadzano tam teraz polski język urzędowy. Należałoby jednak pomyśleć jeszcze o niektórych reformach. Służba powinna mieć uniformy, obecnie ubraną jest zawsze brudno i wtrętny sprawa widok.

Nowy zarząd sprawił teraz za 3000 zł. bieleznie i zaprowadza nawet telefon, który w szpitalu powszechnym oddaje bardzo dobre usługi.

Gmach szpitala stary nie kwalifikuje się wcale na budynek szpitalny i powinni pomyśleć o nowym budynku. Nowa Rada szpitalna wprowadziła już wszędzie napisy polskie, toż samo karty żywienia, przyjęcia chorych i ekstrakta leków pisane są po polsku.

leżałoby w szpitalu usnąć grabarzy, którzy nie są stale płatni i zaangażowani takich, którzy pobierają będą płace, gdyż dotychczas takse opłacane przez najbiedniejszych w kwocie 5 zł. 25 ct. idą dla grabarzy.

Dlatego to nikogo za darmo pogrzebać nie chcą i odbywają się wtrętne sceny, jak opisana powyżej.

W szpitalu zamierzają teraz poczynić rozmaite reformy i ulepszenia, powinni więc pomyśleć o tem, ażeby biedacy i nędzarze mogli na przyszość być na koszt gminy grzebanii i ażeby kahał przy nakładaniu haraczu na zamożniejszych postępowal podług pewnych norm. Inaczej działalność ich humanitarna nie znajdzie uznania, o wzajem formułować im będziemy tak długi zarządy, dopóki sami inaczej postępować nie będą, lub władze kompetentne zmuszą ich do tego.

Rymanów d. 20. lipca. (Kor. Gaz. Nar.)

Po upłynionym roku odzywam się znowu z tego miejsca, pełnego uroku i przyszłości. Tak jest — ktokolwiek patrzy trzeźwo a nieobojętnie na rozwój zdrojowisk krajowych, ten niepomierne cieszyć się musi jak z roku na rok podnosi się i rozwija Rymanów, który bogactwem i jakością swych zdrojów jodowych idzie w zawody z najszlachetniejszym tego rodzaju zakładami zagranicznymi. Niedziw też, że roi się tu do bawiących gości a szczególnie dziatwy, na którą prawdziwie cudowne skutki wywierają wody tutejsze. A mówię to z doświadczenia na własnych dzieciach i tych, które tu od 3 lat spotykam.

Nie można też było wybrać lepszego miejsca na pierwszą w kraju naszym leczniczą kolonię dla dzieci nad Rymanów, tam bardziej, gdy myślę, że tak doniosła dla kraju, znalazła postać i zyciwe poparcie w sercu znacznej właścicielki Zakładu i całego Zarządu. Że komitet kolonii umiejacenie cenić i korzystać z tej ofiarnej życzliwości, nigdy nie myślał i nie chciał jej wyzykiwać — o ile wiem sprawozdania tegoż komitetu wszystkich przekonują. O ile i sam Zakład zyskał na pobycie tutaj kolonii — zbytecznym będzie sądzić dowodzić. Jak było bowiem do przewidzenia tak się też stało, że kolonia stworzyła tu ognisko całego ruchu i życia dziatwy tutejszej. Cieszyć się też można, że wpłynęło to na rozwój i urwanie tej instytucji nie tylko w Rymanowie ale z czasem i w innych zdrojowiskach naszych.

W szczególności zajęć i organizacji leczniczej kolonii wadać się dać nie będę — nadmienię tylko, że jakkolwiek komitet unikał sam wszelkiego rozgłosu — tak, że nawet prócz interesowanych bezpośrednio mało kto wiedział o wyjeździe kolonii ze Lwowa a dniu jej przyjazdu tutaj — to przeznaczenia właścicielki Zakładu postarala się o wszystko, by przyjęcie tutaj dziatwy odbyło się jak najserdeczniej. I domek kolonii był zieloną zdobną — i muzyka wyszedłszy z muzyką kawałek na spotkanie, towarzyszyła przybyciu dziatwy i na ucha „Dąbrowskiego” — i mimo spóźnionej pory (9 1/2 godz. wieczór) znalazło się znaczne grono osób na jej przywitaniu. Ze stoły dla przesilenia strudzonej dziatwy sownice były zastawione — to rozumie się samo przez się.

Nazajutrz po przybyciu kolonii bawliwy tutaj ksiądz infułat Bober z Krakowa miał mszę na jej intencje. Po nabożeństwie tutejszy stały lekarz zdrojowy a zarazem członek komitetu kolonii dr. Dukiet, odbywał lekarzkie oględziny wraz z bawliwym tutaj ze Lwowa dr. Stembartem.

Kolonia ceta Hezy osób 24, mianowicie: dyrektorke, która zarządza zaradem domowem gospodarstwem obn kolonii, kierowniczkę kolonii, żelatę, ki rownika meżkiej kolonii, 10 kolonistek i 11 kolonistek, z których jedna, jako starsza (kandydatka seminarjum żeń.) jest zarazem benicją kierowniczką.

W dniu wczorajszym podczas zabawy dzieci wzięcej przybyła do Rymanowa na krótkie odwiedziny czećgodna hr. Zamajska z Kurnika (w. k. naskie) a siostra hr. Potockiej. Można sobie obrazić jak wszyscy zostali zelektryzowani, po ten groźny dla żelaznego księcia przestępcę „blityczny”, który ubogie dziewczęta polskie był jak „wojować” wazarcha, stanął z kolel na miejscu dzieleceją zabawy. Działwa ceta z oddziałem kolonii na czele, nazykiwała się w szelę i z pieśnią „Dąbrowskiego” otoczyła bramę. Za nimi podążyli wszyscy starsi — i niespoawienie wywiązała się z tego bardzo serdeczna podniosła owacja. Okrzykiem „niech żyje” nie było końca. Hrabinia ze łą w oku dziękowała za te objawy czci i uznania.

Jedno jeszcze na zakończenie.

Wobec olbrzymiego rozwoju tutejszego Zakładu, koniecznym było zaprowadzenie na miejsce urzędu telegraficznego, o który już w roku zeszłym upomnieli się goście pismem do dyrekcji telegrafów, które na czele podpisał p. Włodzimierz Gniwosz, tensam który pierwszy zajął się tutejszą dziatwą z prawdziwie ojcowiskiem sercem. W uznaniu tych zasług komitet kolonii leczniczej z upoważnienia i w imieniu zarządu i bawiących tu gości, pierwszy w telegram po nowym druciu wysłał do czećgodnego właściciela Złotego Potoka z serdecznym powitaniem i prośbą, by dziatwie tutejszej i w roku heżymym nawiedzić raczył. W uprzejmej odpowiedzi otrzymaliśmy zapewnienie, że drogiego gościa, przyjaciela dziatwy i protektora kolonii, z początkiem sierpnia powitać będziemy mogli.

Iwoniec 25. lipca. (Kor. Gaz. Nar.) Dnia 18. b. m. odbył się bal, z którego czysty dochód przeznaczono na odbudowanie kaplicy zakładowej. Zabawa szła nader wesoło i ooczo. Tańcono w 30 par; towarzystwo było doborowe, ziemia Sannocka, niebardzo w zboże rodząca, przysłała nam śliczny bukiet żywych kwiatów. Pomiedzy uczestnikami zabawy zauważyliśmy hr. Załuskich z córką i synem, pp. Wysockich, hr. Romerów, Tu-stanowskich i w. i. Toalety były wszystkie bawlowe wykintne i gustowne. Hr. Romer wystąpił w pięknym stroju narodowym; dziarskim i ooczymym mazurem zawstydzał młodzień.

Bawi tu od tygodnia w Władysław Belsa ożywczy promyk życia towarzyskiego w Iwonicy. Od chwili jego przybycia istotnie towarzystwo bawi się wesołej, większa jest łączność, humor i wesele, a dziedzinicy wczorok, na którym on był i kierował zabawą należyć będzie do najweselejszych zabaw w tym sezonie.

Teatr p. Barbary Linkowskiej daje tu ciągle jeszcze przedstawienia i powodzi mu się wcale nieźle.

Wiedeń, dnia 24. lipca

Kurs papierów publicznych.

Powozachy dług państwa.

5% Renta papierowa . . . po 100 zlr.	85 20	85 40
5% srebrna . . . po 100 zlr.	86 05	86 25
5% r. 1864 . . . po 200 zlr. w. a.	131 50	132 50
5% r. 1860 . . . 500	142 20	142 50
5% r. 1860 . . . 100	141 50	142
5% r. 1864 . . . 100	168 60	169
4% wyprzedaż renty złota po 100 zlr.	—	—
5% papier . . . 100	94 80	94 95

Obbligacje indemnizacyjne.

5% Galicyjskie . . . po 100 zlr. m. k.	105 20	105 60
5% Bukowińskie . . . 100	105 10	105 50

Inne pożyczki publiczne.

5% losy reg. Dunaju z 1870 . . .	117 50	118
4% losy Cissackie . . .	125 60	126
4% losy prem. państwa Wiednia . . .	124 75	125

Listy zastawne.

4 1/2% Boden. all. St. zlot. po 100 zlr.	125 25	125
4 1/2% " " pap. po 100 zlr.	100 90	101 40
4 1/2% Banku kraj. galicyj. po 100 zlr.	96 25	96 75
4 1/2% Zakład kred. krakow. 18 lat	99 50	100 50
4 1/2% " " 36 lat	99 70	100
4 1/2% " " 36 lat	96 40	—
4 1/2% Gal. Tow. kr. ziem. 37 lat	102	104
4 1/2% " " 41 lat	95 25	95
4 1/2% " " 41 lat	103 25	103 75
4 1/2% " " 40 lat	102 25	103
4 1/2% " " 40 lat	100 25	100 75
4 1/2% " " 40 lat	101 70	102
4 1/2% " " 40 lat	102 50	103
4 1/2% " " 40 lat	104	104 40
4 1/2% " " 40 lat	100	100 50

Priorytety kolejowe.

5% Albrechts 300 zlr.	101 70	102
5% Alfeld-Fiume 300 zlr.	103 25	103 50
5% Em. 1874 300 zlr.	101 50	102
5% Danau-Dampf. 100, 200 zlr.	111 50	—
5% Elsbethy sa 200 mkr. opod. sa 200 mkr. nieopod.	—	—
5% Ferdyn. Nordb. m. k.	98 90	99 50
5% mor. szlak linia 1871/2	111 20	111 70
5% pot. 1876 r. 100 zlr.	97	97 60
5% Frano. Jozefa Em. 1884	101 20	101 60
5% Gal.-Kar.-Ludw. 1881 r. 300 zlr.	100 50	100 75
5% Jarostaw 300 zlr.	105 30	102 80
5% Koszyk-odder. 200 zlr.	84	84 40
5% Lwów-Czern. em. 1884 (10% p.)	98 20	97 70
5% 1884 (wolno od p.)	105 75	106 25
5% Nerawest. austr. 200 zlr.	105 75	106 25
5% lit. B. 200	104 50	105
5% Nordwest. austr. em. 1874 200 m	134	—
5% Rudolfa z 1884 r.	94 25	94 75
5% Siedmiogrodzkiej I	100 75	101 25
5% Staatsbahn 500 fr.	202	—
5% Südbahn (Lombardy)	161 50	162
5% 300 zlr.	133	—
5% Thaisbahn-Gesell. 1000 zlr.	101 25	101 75
5% Węgiers. gal. Zupkow. 200 zlr.	101 70	102 10
5% II em. 200 zlr.	101 20	101 70
5% Nordost. 300 zlr.	101 50	101 90
5% zlotem 200 zlr.	101 50	101 90
5% Westbahn 200 zlr.	101 50	101 90
5% Em. 1874 200 zlr.	100 20	101 50

Akcje bankowe.

Anglo-austriackiego Banku . . . 120 zlr.	113 60	114
Boden-Credit austriacki . . . 80	—	—
Credit-Anstalt dla hand. i pra. 100	279 60	279 90
" " " " " " " " 200	287 75	288
" " " " " " " " 200	190	190 25
Depositen-Bank . . . 200	543	547
Escom-Gesellschaft ni.-aust. 500	—	—
Lombardbank . . . 100	874	875
Austr.-węg. Banku . . . 100	84	84 50
Unienbank . . . 100	155	155 50
Verkehrsbank ogólny . . . 100	103 60	103 60
Wiedeński Bankvereh. . . 100	—	—

Akcje kolejowe.

Albrechts bez %. 200 zlr.	192 25	192 50
5% Alfeld-Fiume 402	402	404
5% Danau-Dampf-Ges. 210	246 50	247
5% Elsbethy 200	218 50	219
5% Linz-Budweis 200	208	208 50
5% Salzburg-Tyrol 1050	2282	2287
5% Ferdynanda-Nordbahn 200	230 50	231
5% Franciszka-Jozefa 210	193 50	193
5% Gal. Karol Ludwika 210	153 75	154 00
5% Koszyk-Oderbergska 300	227 25	227 75
5% Lwówko-Czern.-Jasska 200	173	172 25
5% Nordwest austr. 200	166 50	167
5% Elbenthal Lit. B 200	193 50	194
5% Rudolfa 200	189 25	189 75
5% Siedmiogrodzka I 200	229 50	229 75
5% Staats-Eisenbahn-Gesells. 200	116 50	116 75
5% Südbahn (Lombardy) 200	353	354
5% Theisbahn (Ciszańska) 200	178	178 50
5% Węg. gal. Zupkow. 200	175 50	176
5% Nord-Ost 200	175	176 25
5% Westbahn 200	—	—

Losy.

Kredytowe po 100 zlr. w. a.	178 50	179
Clary po 40 zlr.	46	46 50
4 1/2% Tow. żeg. na Dunaju 100 zlr. m. k.	118 25	119 25
Inbruku po 20 zlr. a. w.	21	21 50
Keglevich po 10 zlr.	23	—
Krakowickie po 30 zlr. a. w.	18	18 60
Lubawskie prem. po 30 zlr.	20 50	21 25
Ofner (miasta Budy) po 40 zlr.	46	46 50
Paify po 40 zlr.	44 50	44 75
Cserw. kryszta. austri. po 10 zlr.	14 45	14 75
węgierskie po 5 zlr.	9 40	9 60
Rudolfa po 10 zlr.	18 75	19 25
Balms po 40 zlr. m. k.	56 75	57 25
Salsburskie prem. po 20 zlr. m. k.	28	24
Genois po 40 zlr. m. k.	30	30 25
Stanisławowski po 20 zlr. m. k.	30	—
4 1/2% Trzemeszkie po 100 zlr. m. k.	137	—
4 1/2% " " " " " " " " 50 zlr. m. k.	69	—
Waldsteina " " " " " " " " 30 zlr. m. k.	31 50	32 50
Wiedeńska " " " " " " " " 30 zlr. m. k.	43	—

Wiedeń, dnia 24. lipca

Kurs papierów publicznych.

Powozachy dług państwa.

5% Renta papierowa . . . po 100 zlr.	85 20	85 40
5% srebrna . . . po 100 zlr.	86 05	86 25
5% r. 1864 . . . po 200 zlr. w. a.	131 50	132 50
5% r. 1860 . . . 500	142 20	142 50
5% r. 1860 . . . 100	141 50	142
5% r. 1864 . . . 100	168 60	169
4% wyprzedaż renty złota po 100 zlr.	—	—
5% papier . . . 100	94 80	94 95

Obbligacje indemnizacyjne.

5% Galicyjskie . . . po 100 zlr. m. k.	105 20	105 60
5% Bukowińskie . . . 100	105 10	105 50

Inne pożyczki publiczne.

5% losy reg. Dunaju z 1870 . . .	117 50	118
4% losy Cissackie . . .	125 60	126
4% losy prem. państwa Wiednia . . .	124 75	125

Listy zastawne.

4 1/2% Boden. all. St. zlot. po 100 zlr.	125 25	125
4 1/2% " " pap. po 100 zlr.	100 90	101 40
4 1/2% Banku kraj. galicyj. po 100 zlr.	96 25	96 75
4 1/2% Zakład kred. krakow. 18 lat	99 50	100 50
4 1/2% " " 36 lat	99 70	100
4 1/2% " " 36 lat	96 40	—
4 1/2% Gal. Tow. kr. ziem. 37 lat	102	104
4 1/2% " " 41 lat	95 25	95
4 1/2% " " 41 lat	103 25	103 75
4 1/2% " " 40 lat	102 25	103
4 1/2% " " 40 lat	100 25	100 75
4 1/2% " " 40 lat	101 70	102
4 1/2% " " 40 lat	102 50	103
4 1/2% " " 40 lat	104	104 40
4 1/2% " " 40 lat	100	100 50

Karbolineum
pigmento kasztanowo brązowe,
najlepszy środek do polierowania wszelkich
drewnianych i na wolne powietrze
wystawionych przedmiotów
jako to:
budynków drewnianych, stołów, drzwi sta-
jennych, narzędzi gospodarskich, wózków,
stojów, ławek itp.
przeciw zgniliznie
polecają
2633 2-7
Hübner i Hanke
we Lwowie.

Podziękowanie
Wielmożnemu Panu
dr. Przemysławowi Pieniżkowi
docent. uniwers. Jagiellońskiego,
składając niniejszem podpisani najserdecz-
niejszą Bóg zapłać za szczerne i nader
szczerne zapewnienie polisa w nosie, któ-
ry uważane przez długie lata za nie-
bezpieczne, aż nareszcie natrafiono na ręce
zręcznego i uczynnego męża, który zdrowie
pierwotne w zupełny stan wprowadzić
zdołał. Za taką to usługę się być zobow-
wiązani wystąpić z publicznym podzięko-
waniem, by zwrócić uwagę P. Publicz-
ności.
Leopold i Anna Gärtner
z Dukli.
2646 1-1

Nauczyciel
szkol. wydziałowych o wyśmien-
nym wykształceniu w przedmiocie
centru w uzdolnieniu przysposabia-
jącym do wydziału wyższych klas szkół
średnich, w wydziale język niemiecki
średni, w wydziale język niemiecki
wykładowo a francuski naukowy, który
sobie przyjął miejsce prywatnego na-
uczyciela w szkole państwowej przy
uczelnisku, ul. Akademicka 1. 50.
Szczegółowy cennik nauki znajduje
się w ogłoszeniu w Gazecie Narodowej.

C. k. uprz. galic. akcyjny
Bank hipoteczny
kupuje i sprzedaje
wszystkie
papiery wartościowe
i monety
po kursie dziennym.
Zlecenia z prowincji wyko-
nuje się odwrotna pocztą bez
prowizji.
2533 5 7

Ulica Podlewska Nr. 4 i 6.
(przedłużenie ulicy Jagiellońskiej przy
ulicy Brygidkiej)
większe i mniejsze pomieszkania.
Ulica Brajerowska Nr. 8.
(od niedawna przedłużona do ulicy Mie-
kiewicza) **większe i mniejsze**
pomieszkania.
Blizniejszą wiadomość udziela Zarząd
realności Emila Brajera, Kazimierzowska.
2632 3-7

Adwokat dr. Roman Adamski
zawiadamia, że przeniósł się z Czort-
kowa do JASŁA, a akta swej kan-
celarii w Czortkowie oddał p. dr.
Izydorowi Diamantowi adwokato-
wi w Czortkowie, jako swemu
substytutowi zamianowanemu uchwałą
Wydziału Izby adwokatów we Lwo-
wie z dnia 3. lipca 1886 l. 511.
3-3

Jan Ihnatowicz
magister farmacji i chemik sądowy, właściciel pierwszej
krajowej fabryki
chemiczno-kosmetycznej
we LWOWIE przy ulicy Kopernika 1. 3.
i FILII w KRAKOWIE SUKIENNICZA Nr. 20.
w CZERNIOWCACH Rynek Nr. 2.
poleca:

Pudr książęcy, przyjemnie przylega do twarzy, nadaje piękną
i najdelikatniejszą mączką roślinną niezawierającą żadnych metalo-
znych przysmieszek.
Pudełko małe pudru białego 60 ct., całe 1 zł., z tabelezikiem zlr. 1.50.
Różowy dla blondynek i kremowy dla szatynek i brunetek, małe pudełko
po 70 ct., większe zł. 1.20, z tabelezikiem zł. 1.80.

Woda fijołkowa. Usuwa z twarzy przysusze, liszaje, tra-
szki, pierzchnienie i łuszczenie skóry,
wygląda zmarszczki, pory i dołki osłowe. Twarz odświeża, wybiela i wy-
delikacja. — Cena 1 zlr.

MYDŁO KOSMETYCZNE.
Usuwa piegę, żółto-brunatne plamy i opalenia słoneczne. Cena 60 ct.

Wodę lwowską odznaczającą się przyjemnym i długotrwałym
zapachem, flakon zlr. 1.50, pół flakonu 80 ct.

Wodę kolońską przednią. — flakon po ct. 15, 25, 50 i zlr. 1;
najprzebieżniejszą (potrójną) flakon po ct. 20,
ct. 40, 80, zlr. 1.50, 2, 3.50 i 5 zlr.

Powyzsze wyroby zostaly odszczególnione 6 medalami zaslugi i 2 dy-
plomami uznania.
Nabyć można oprócz fabryki i własnych sklepów we Lwowie, Krako-
wie i Czarniowcach także 2535 2-7

w MOŚCISKACH u p. Sobalboty,
PRZEMYSŁU u p. Nahlika,
RZESZOWIE u p. Karpiańskiego,
Jamrozika i Zacharskiego,
JAROSŁAWIU u p. Wisiockiego,
TARNOWIE u p. Kijasa (Reid)
BIAŁEJ u p. Wyspiańskiej,
GORLICACH u p. Birna,
SANOKU u p. Mackiewicz,
SOKALU u p. Aleksiewicza i Ma-
rascha,
CZORTKOWIE u p. Nossy,
BRZEŻANACH u p. Dursta i
Zobosa,
Podwołyckich u p. Sebniedra,
HUSIATYNIE u p. Czernieckiego.

w MIELCU u p. Debińskiego i Syna
i u p. Pawlikowskiego,
TARNOBREGU u p. Gizyckiego,
BUZACZU u p. Mullera,
BOCHNI u p. Galy,
SKAŁACIE u p. Ptaszyńskiego,
ZBARAZU u p. Kruka,
JEZIERZANACH u p. Krainskiego,
HALICZU u p. Ormezwskiego,
STANISŁAWOWIE u p. Beilla, Ma-
curey i Góreckiego,
KOZOMOY u p. Dąbrowskiego, Na-
rodowej torhulwi i Stenzla,
TARNOPOLU u p. Jamrugiewicza,
DROHOBYCZU u p. Aichmüllera.

Wezwanie!
Wzywamy Pana **S. Kądzielskiego** w Podwo-
lczyskach, który niechciał przyjąć naszego listu reko-
mendowanego, ażeby znaną mu sprawę uregulował, w
przeciwnym razie zmuszeni będziemy jego manipulacje
niestosownie podać do wiadomości sądowej.
Fritz Müller i Sp.
w Nagy Bocskó.

Nauczycielka
posiadająca egzamina, wyższą
języki obce, kończąca wy-
chowanie dotychczasowych uczennic
poszukuje posady na prowincji. Po-
zostanie listownie da A. Z. od-
w. w handlu pani Jaworskiej
Grodzickich Lwów.

Nauczycielka
posiadająca egzamina, wyższą
języki obce, kończąca wy-
chowanie dotychczasowych uczennic
poszukuje posady na prowincji. Po-
zostanie listownie da A. Z. od-
w. w handlu pani Jaworskiej
Grodzickich Lwów.

Rzadka sposobność!
Tylko przez dwa tygodnie **Księgarnia**
K. Bartoszewicz w Krakowie
z powodu przeniesienia składów swych
wydawnictw **wyprzedawaj** będzie
następujące dzieła **po cenach baj-
ecznie niskich:**
Asnyk (El-y) Cola Rienzi, dramat, cena
2 zlr., niż. na 60 ct.
Bartoszewicz Julian. Historia pierwotna
Polski, cztery wielkie tomy, cena
14 zlr., niż. na 5 zlr.
— Szkice z czasów saskich, jeden tom
wielki, cena 3 zlr. 50 ct., niż.
1 zlr. 50 ct.
— Studja historyczne i literackie
trzy wielkie tomy, cena zlr. 10.50,
niż. na 4 zlr.
— Anna Jagiellonka, dwa tomy razem
cena 4 zlr., niż. 1 zlr. 50 ct.
— Szkice dziejów kościoła ruskiego w
Polsce, cena 4 zlr., niż. na 2 zlr.
Blizniński. Kawaler marcowy, komedia w
1-ym akcie, cena 75 ct., niż. na 20 ct.
Cholofiewski ks. Pisma posmiertne 2 to-
my cena 5 zlr. 40 ct., niż. na 1 zlr. 20 ct.
Choiński T. J. z miłości, powieść, cena
1 zlr., niż. na 40 ct.
Dziędziuszka A. Listy naukowe, cena
1 zlr. 20 ct., niż. na 30 ct.
Flanbart. Cera Hamilcara (Salambo) po-
wieść cena 3 zlr. niż. na 1 zlr.
Henryk Heine, portret literacki przez
T. J. Choińskiego, cena 1 zlr. 50 ct.,
niż. na 80 ct.
Hoffmann. Wstęp do nowoczesnej chemii,
cena 3 zlr. 50 ct., niż. na 1 zlr.
Jelinek. Polska panie i dziewczyno, cena
1 zlr., niż. na 40 ct.
Kochanowski Jan. Wszystkie dzieła w 7
tomikach (najlepsze wydanie), cena 3 zlr.
70 ct., niż. na 1 zlr. 25 ct.
Krasicki Ignacy. Dzieła w 12 tomikach
cena 4 zlr. 90 ct., niż. na 40 ct.
Kraszewski, Tomko Prawdziej, cena 60 ct.,
niż. 20 ct.
Langel. Głos, ucho i muzyka, cena 1 zlr.,
niż. 30 ct.
Lepkowski. Sztuka, sarys jej dziejów w
103 drzeworytach, cena 4 zlr., niż.
na 2 zlr.
Luziński Wł. Galicjana. Cena 1 zlr. 50 ct.,
niż. na 60 ct.
Müller Maks. prof. Religja jako przed-
miot umiejętności porównawczej, cena
1 zlr. 20 ct., niż. na 40 ct.
Mill John Stuart. O rządzie reprezenta-
cyjnym, przełożył na język polski G.
Czernicki, cena 2 zlr. 40 ct., niż.
na 50 ct.
Niemcewicz. Dzieła w 6 tomach, cena
5 zlr. 20 ct., niż. na 2 zlr.
Okoński. (Świętochowski) Niewinni i
Antea, dramaty, cena 1 zlr., niż.
na 40 ct.
Opaliński. Satyry, 11te wydanie cena
1 zlr., niż. na 40 ct.
Sapardski X. Patologia czyli nauka o
Głosech kościoła, 2 tomy, cena 4 zlr.,
niż. na 1 zlr.
Schmidt Henryk. Szkice historyczne dzie-
jów 30-letniego panowania Stan. Augu-
sta z 8 rycinami rysunka Kossaka i W.
Eljasa, cena 1 zlr. 20 ct., niż. na 40 ct.
Sabowski. Józef i Hanka Borki szkice bio-
graficzne, cena 40 ct., niż. 10 ct.
Szalucha. Rozdział lechicki Polski, cena
4 zlr. 20 ct., niż. 1 zlr. 50 ct.
ADRES: 2606 3-7

Miłośników
wybierają
smakującej filiżanki kawy równej do-
broci jak ją podają w Karlsbadzie,
zwraca się uwagę na Webera przy-
prawę kawową w poręczach.
Mały dodatek tej przyprawy do
kawy ziarnistej nadaje sprężone-
mu napojowi pyszny smak.
Ta wyborna przyprawa jest do
nabywania w kartonach po 30 ct. w
znaczących handlach korespondentach.
1385 1-1

Wysuszenie wilgotnych murów
Patent z r. 1878
warstwa izolacyjna do budowl.
fabryka kitu cementowego
we Wiedniu, IV. Hechtengasse Nr. 4.
Zamówienia przyjmują
ARNOLD WERNER we Lwowie.

Hotel Warszawski we Lwowie
Niniejszem mamy zaszczyt zawiadomić Szanowną PT. Publiczność i
Wysoką Szlachę podróżującą, że
składający się poprzednio z 40 pokoi znacznie rozszerzyliśmy i zupełnie
nowo i z komfortem urządziliśmy cenę zaś zniżyliśmy tak, iż pokoje od
ct. 60, 70, 80 do 3 zlr. za dobę wraz z posiedzią liczymy.
Restauracja pod własnym zarządem.
Dołożywszy więc wszelkich starań by hotel nasz stanął na równi z
zagranicznymi, oświadczamy się polecić takowy Szanownej PT. Publiczności
i Wysokiej Szlachcie.
Z głębokim szacunkiem
2570 6-20
W. Schilling i T. Strzelecki

Nauczycielka
posiadająca egzamina, wyższą
języki obce, kończąca wy-
chowanie dotychczasowych uczennic
poszukuje posady na prowincji. Po-
zostanie listownie da A. Z. od-
w. w handlu pani Jaworskiej
Grodzickich Lwów.

Nauczycielka
posiadająca egzamina, wyższą
języki obce, kończąca wy-
chowanie dotychczasowych uczennic
poszukuje posady na prowincji. Po-
zostanie listownie da A. Z. od-
w. w handlu pani Jaworskiej
Grodzickich Lwów.

Oferty
na dostawę
szufel do siodła
z dobrego drzewa bukowego
uprasza
N. Schäffer,
w Wrocławiu.
1068 1-1

W powiecie Jaworowskim
przy gościńcu rządowym o 20 kilo-
metrów od Przemysła i Radymna są
do sprzedania 4 folwarki
razem lub osobno, objętości po 200
do 300 morgów i z propinacją. Wia-
domość bliższą u adwokata dr. Do-
lińskiego w Przemyslu. 2-10

Dnia 29. sierpnia br.
odbędzie się
w Bohorodyczynie
powiat Tłumacz
wyprzedaj rasowych
krów i jałówek.
2633 1-3

Wiedeń. — „Hotel Métropole.”
Ringstrasse, Franz-Josefs-Quai. Wielki hotel pierwszorzędny.
300 pokoi i salonów (od 1 zł. wyżej), winda osobowa, czystelnia zaopatrzona w
dzielnicy wszystkich krajów (także i „Gazety Narodowej”), pyszna weranda, ką-
pielnia w Dunaju i biuro telegraficzne w hotelu. Stacja tramwaju przy domu, omni-
busy hotelowy przy dworcach kolejowych. Przy dłuższym pobycie pomieszkanie
po zużyciu cenach.
1879 24-40
L. SPEISER, dyrektor.

Saxlehnera źródło wody gorzkiej
Hunyadi János
analizowana przez Liebiga, Bunsena, Freseniusa, tudzież jako wypró-
bowana i wymieniona przez znakomitości medycyny, a to: Bam-
bergera, Koranyi, Lomiera, Moleschotta, Virchowa, Scanzoniego,
Ravella, Botkina, Zókana, Kossiego, Chabinskiego, Szkal-
skiego, Hugenberga, Nussbauma, Esmarcha, Schultze, Wunderli-
cha, Friedreicha, Spiegelberga i innych zasługuje szcześnie na pole-
cenie, jako
najskuteczniejsza i najwym. ze wszystkich wód gorzkich.
Uprasza się zawsze żądać wyraźnie 2552 9 30
„Saxlehnera naturalnej wody gorzkiej”
aby uniknąć tem samem szkodliwej zmiany.
Do nabycia we wszystkich handlach wód mineralnych i w wielu aptekach.
Właściciel: **Andreas Saxlehner** w Budapeszcie.

Nauczycielka
posiadająca egzamina, wyższą
języki obce, kończąca wy-
chowanie dotychczasowych uczennic
poszukuje posady na